Et comme nous avons expérimenté que notre vie est d'autant plus agréable et plus pure, d'autant plus apte à édifier le prochain, qu'elle se garde de toute contagion d'avarice, et qu'elle est plus conforme à la pauvreté évangélique ; comme nous savons que le Christ Notre Seigneur a soin de pourvoir des choses nécessaires pour le manger et le vêtir ses serviteurs qui cherchent seulement le royaume des cieux : que tous et chacun des nôtres fassent vœu de perpétuelle pauvreté, déclarant que (2), non seulement privément et en particulier, mais en général et en commun, ils ne pourront acquérir aucun droit civil à aucune espèce de biens-fonds, bénéfices ou rentes pour l'entretien ou l'usage de la

caritatis et humilitatis, simul officia exercenda.

Subditi verò tum propter ingenites ordinis utilitates, tum propter nunquam satis laudatum humilitatis assiduum exercitium, Proæposito in omnibus ad institutum Societatis pertinentibus parere semper teneantur, et in illo Christum, veluti præsentem, agnoscant, et quantum decet, venerentur.

Cùm autem experti fuerimus jucundicrem, puriorem et ad proximi ædificationem aptiorem esse vitam ab omni avaritiæ contagione quam remotissimam et evangelicæ paupertati quam simillimam, cùmque sciamus Dominum nostrum Jesum Christum servis suis regnum Dei solùm inquirentibus necessaria ad victum et vestitum esse subministratum, voveant singuli et universi perpetuam paupertatem, declarantes, quòd non solùm privatim, sed neque etiam communiter possint pro Societatis sustentatione, aut usu, ad bona aliqua stabilia aut ad proventus seu introitus aliquos jus aliquod civile acquirere ; sed sint contenti usum tantùm rerum sibi donatarum ad necessaria sibi comparanda recipere

(1) Jules III corrige : « Non seulement d'obéir, etc... mais de reconnaître » Variante minime, mais appréciable, comme symptôme de l'accroissement de pouvoir du Général.

(2) Est-ce une déclaration qu'on leur fait ou qu'ils font ? Nous croyons que jamais les choses ne se passèrent ni de l'une ni de l'autre façon, dans la Compagnie, bien que se soient présentées une foule de circonstances où cette déclaration eût paru obligatoire. La Bulle de Jules III la supprima ; et par là l'on peut juger combien s'étaient modifiées en peu d'années les idées de Saint Ignace et des siens sur l'article capital de la pauvreté.

Compagnie (1) ; mais qu'ils se contenteront du seul usufruit de ce qui leur aura été donné, pour se procurer les choses nécessaires à la vie (2). Ils pourront cependant occuper dans les Universités un ou plusieurs Collèges dotés de rentes, cens ou propriétés qu'ils devront appliquer aux nécessités des étudiants. Au Général et à la Compagnie demeureront du reste le gouvernement et la surintendance des dits Collèges et de leurs élèves, quant au choix du Recteur ou des supérieurs et à l'admission des écoliers, pour l'établissement et la rédaction des réglemens, pour tout ce qui touche à l'instruction et à l'enseignement, à l'édification et à